

3 Cena numeru **3**
centy
(Wskazywanie Krakowa
i Podgórze za darmo.)
PRENUMERATA
miesięczna w Krakowie już
z dostawą do domu K 1.90
na prowincyi
z przesyłką pocztową K 1.90
Przemysł z granicą:
mk 1.90, in. 2, 28, 3.
Pojedynczo egzo splezani
nabywać można we wszyst-
kich aptekach piwn i na
wszystkich dworcach kolej.

NOWINY

DZIENNIK POWSZECHNY

OGŁOSZENIA
za wstąpieniem 12 h, za
każdy następnym raz po
12 h; drugie ogłoszenia po
4 h, od wyrazu (minimum
50 h). Składniaki za wstąpi-
eniem 60 h. Spół na każdej
stronie po karze 6—, Za-
łączniki K 30— za tydzień.
Odbieranie przesyłki przez
Biuro dzienników i ogłoszeń
Mariana Hupczyńskiego
w Krakowie, Jagiellońska 7
Administracja „NOWINY”
ul. Ścieżki 10 otwartą od
godz. 8 rano do 8 wieczorem.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 1. Telef. 340 „Nowiny” wychodzą o godz. 1¹/₂, popoł. codziennie i w wyjątkiem świąt.

Trzęsienie ziemi w Bosforze.



(Opis wewnątrz numeru.)

Konferencya prezesa Koła polskiego z rządem.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 19 sierpnia.

Prezes Koła polskiego dr Leo przerwa-
szy wzorem swoich poprzedników — ur-
lop wakacyjny, przybył w sobotę rano do
Wiednia, celem porozumienia się z rządem
w rozmaitych sprawach bieżących krajowych.
W sobotę po południu udał się do kafe-
leutgeben, by konferować z prezesem mini-
strów. Wizyta dra Lea u hr. Sturgkha trwa-
ła godzinie.

Następnie dr Leo widział się w ciągu nie-
dzieli i poniedziałku z innymi ministrami,
aby się przekonać, jak stoją w minister-
stwach rozmaite sprawy krajowe.

Według dzienników wiedeńskich rezultat
pobytu dra Leo w Wiedniu przedstawia się
w ogólnych zarysach w sposób następujący:

Narady dr Leo tyczący się nie wielkich
spraw politycznych, które dojrzewają dopiero
na jesień, lecz wyłącznie spraw galicyjskich.
Przedewszystkiem dr Leo dowiadywał się,
jak stoi sprawa uniwersytetu ruskiego. Te
sprawy i sprawa dróg wodnych choć stron-
nicwa galicyjskie traktowane razem z refo-
rma wyborczą galicyjską. Rokowania w spra-
wie reformy wyborczej będą podjęte we
Lwowie dnia 9-go albo 10 września. Z tego
też powodu prezes Koła polskiego uważał za
potrzebne porozumieć się poprzednio w roz-
maitych sprawach krajowych galicyjskich.

Wiedeńska „Neue Freie Presse” zwraca
uwagę, że równocześnie z dr. Leo przybył
do Wiednia poseł dr. Rosner. Celem jego
przyjazdu do Wiednia jest poinformowanie
się, jak stoją sprawy noweli o drogach wo-

dnych. Pierwszy głos w tej mierze ma mini-
ster robót publicznych Trnka.

Ministerstwo robót publicznych musi, za-
nim przystąpi do jakiegokolwiek robót w tej
dziedzinie, zapewnić noweli o drogach wo-
dnych przyjęcie jak najlepsze w parlamen-
cie. Obecnie nie mogą się z drogiami wodno-
mi pogodzić przedstawiciele krajów Alpej-
skich. Pod koniec sesyi zasądził oni, by w
południowej części państwa przeprowadzo-
no także kanały i zregulowano rzeki. Sami
Słowacy dla Krainy opracowali program,
wymagający w razie urzeczywistnienia 130
milionów koron. Ta jedna cyfra daje wy-
obrażenie należyte o apetytach, które rozwi-
niają na punkcie robót wodnych kraje Alpej-
skie. Rzecz jasna, że te apetyty wprost nie-
możliwają w razie zawarcie jakiegokolwiek
rozwiązania i możliwego kompromisu. Rząd
na razie prowadzi z wyższymi krajowymi
krajów Alpejskich żywą wymianę not, by się

CENTRALNY BANK
czeskich kas oszczędności.

Filia w Krakowie.

WŁADKI OSZCZĘDNOŚCI
WADYA I KAUCYE.

Podatek rezerwy spłaca
bank z wnoszących fundusze

ÚSTRĚDNÍ BANKA
českých spořitelén.

Wchód od ul. św. Jana 1.

około Koron 115.000.000—

WŁADKI na rachunek bieżący
z 1% korespondencji do 4 1/2%

Wszystko P.T. Publikacja Kasa Oszczędności
ulicy Krakowskiej 7 wiedeń. bez zmiany
Przełoży, akredytowy, bank na wszystkie miasta krajowe,
zagran. i zamorskie. — Kupno
i sprzedaż obcych walut, maszet
wreckich papierów wartościow.
Najlepsze przekazywanie pieniędzy
do Ameryki za pośredn.
wian. bankow. Bank of Europe
Newy York. BURELLI, a.ka. bank.

Epidemia dyzenteryi pod Krakowem.

WSZELKIE TRANSAKCYE BANKOWE W RAMACH STATUTU.

do kąpieli — wogóle rzeczy, z którymi chory ma styczność. Woda przepływająca może być bardzo łatwo zakażona (z p. przez pranie bielizny), a wtedy grozi niebezpieczeństwo zakażenia środków żywności takich jak mleko, owoce, jaryzyny — rzadziej mięso. Amoeba szczególnie trudno usunąć z owoców. Muchy, które śladają na odchodach, mogą także przynieść zarazki na środki spożywcze.

Zakażenie u człowieka zwykle idzie drogą przez usta, t. zn. bakycie (względnie amoebę) poknikają, dostają się do jelita i tu się usadwiają. Zmiany w ścianie jelita, wydzielane przez bakterie są bardzo niebezpieczne — są to owrzodzenia, z których się sączy krew i stąd stolce krwawe. Można się także zarazić w klozetach, w których przedtem były ludzkie chory, albo tacy, którzy już przeszli dyszenterję — a o wiele więcej niebezpieczni dla otoczenia są tacy ludzie, którzy przebyli chorobę, nie mają już chorych. Ci ludzie bowiem przez długi czas noszą w sobie jeszcze bakycie, a także i w następny rok i wydzielają ich miliony z każdym stolcem. (Podobnie jest się rzeczą z tyfusem). Którego raz przebył dyszenterję, ten zwykle drugi raz na nią nie zapada. Czas inkubacji, t. j. czas potrzebny do tego, aby bakycie, które się dostały do organizmu człowieka, mogły się rozmnożyć i wywołać objawy choroby — wynosi 3—8 dni. Choroba trwa również dłużej: 1—8 tygodni. Szczególnie upórcząca jest forma wywołana przez amoebę. Ta bowiem może trwać i do 4 lat.

Śmiertelność podczas epidemii jest różna. Zależy to od jakości bakterji, leczenia itp. może ona wynieść 3 proc. a także i 70 proc. Szczególnie łatwo bledną zakażenia dzieci, starcy, osoby wynędzniałe, piący — wogóle ludzie, których przewód pokarmowy jest słabszy niż u ludzi zdrowych. Wyneźlonemu surowiec przeciw bakyciom, ale doświadczenia w tym kierunku prowadzone nie są jeszcze zupełnie ukończone. W nowszych czasach używają t. zw. wielowartościowej surowicy, której działanie skierowane jest przeciw kilku rodzajom bakterji dyszenterji na raz. Środkami ochronnymi przeciw zakażeniu są: dobra woda do picia (wolna od bakterji), dobra kanalizacja, dezynfekcja odchodów chorych i rzeczy, z którymi chory mają styczność, odnikanie jedzenia surowych owoców, arzyn, piec nieopieczowanego mleka — a o ile rzeczy te pochodzą z okolic zaraznych.

Bardzo uwagę należy poświęcić wyżej wspomnianym roznośnikom bakterji. Należałoby takich ludzi wziąć przed dłuższy czas pod obserwację lekarza — a w każdym razie dezynfekować ich odchody, bieliznę itp. Niestety nie zawsze to możliwa. Dr J. C.

chory przymusowo ma być oddalony na oddział zakaźny szpitala. Dopóki władza sanitarna nie będzie miała przyjąłniej rej skromnej egzekucyjnej, wszelkie jej zabiegi będą miały charakter mało znaczących paliatyw. Dyżenterya przeważnie grusnie w ciastkach, dżinsach, smrodliwych mieszkaniach stróżówskich, pełnych lekarzów, dzieci i „przychodniach”. Chory na dyszenterję leży w takim mieszka-

niu, o ile dobrowolnie nie zgodzi się na przewiezienie do szpitala, a dziesiątki osób codziennie się z chorym styka. Jak wobec podobnego stanu rzeczy wygląda „zwalczanie” dyszenterji, łatwo każdy zrozumie. Może ta skromna uwaga skłoni naszą Radę miejską do wydania na wstępie wspomnianego rozporządzenia, które ogół powitałby z wielką wdzięcznością.

Orgie bandytyzmu w Królestwie i krwawe walki z policją. Furja aresztowań — Napad na gminę. — Napad na kasjera. — Strategia policyjna.

(Korespondencja własna „Nowin”).

Częstochowa, 18 sierpnia.

Przeżyłmy znów krwawe dni bandytyzmu. Nie ogłoszono wprawdzie u nas stanu oblężenia, jednakże od tygodnia miasto ma się i najbliższe okolice zalane są poprostu wojskiem i policją. Ulicami nieustannie przechodzą oddziały wojska i żandarmerji, a prowadzone przez stróżników policyjnych wchodzą do domów, gdzie przewracają wszystko do góry nogami, zrywają podłogi, ba nawet wybijają kafele z płców. Wszystko to się robi w celu wykrycia sprawców zamachu na polemarza i sprawców zabójstwa „grubry” z ochrany, Pickara. Aresztowania odbywają się dniami i nocą, herbą osadzonych w więzieniu sięga już cyfry 900 osób. Aresztowaniom rewizjom podlega przedewszystkiem latująca inteligencja i warstwa robotnicza. Policja bowiem przypuszcza, że zamachy na policyjantów dokonane zostały przez bojowe organizację P. P. S., usiłując obecnie wszystkich podejrzanych o udział w politycznej pracy zagarnąć. To wyłączenie oddania się policyi weszłemu t. zw. nieprawomysłowemu politycznemu doskonale wyrażają bandyci. W ostatnich dniach mamy bardzo dużo kronikę ilustrującą metodę walki policyjnej z bandytami.

W ubiegłą środę czterech uzbrojonych bandytów napadło na kasę gminną we wsi Międzyń, pod Częstochową. Napastnicy, po uśredzeniu sterroryzowaniu kilkunastu obecnych osób w kasie, wycałnęli na ulicę żelazną kase, rozbił ją i najspokojniej wraz ze zabawianym łupem odeszli. W kilkanaście godzin sekund po napadzie włóczęgowie poczuli bic w dżwoży na trowce, zbiegła się wówczas cała wiew i kosiami poszczono się w pogoni za niekiesającymi. Solity wysiłał czterech przedniej kosa, by dać znać o napadzie. Nauczelnikowi ziemskiej strażki Makowskiemu Dygnitarz ten gwałt w tym czasie w karty i zdalonej miarę nie można było go odzwierać od złozonego stolika. Dopiero w kilka minut po napadzie zorganizowany został pościg policyjny. Bandyci jednak wcale nie spieszyli się z ucieką i i wkrótce zostali dopięzeni przez policyjantów.

Bandyci przyciążali się w przydrożnych krzakach i kiedy pościg zbliżył się do nich, ze strony bandytów posypał się gród kul z mazerów. Wśród policyjantów, których był to przeszło 60, powstała straszna panika: gdy ochłonęli z przerażenia dali kilka salw do bandytów. Strażki policyjantów nie wystrzeliły żadnej jednak strzody bandytom, którzy uszli cało, pozostawiając na placu walki dwu strażników zabitych oraz kilku ciężko rannych. Z takim sukcesem wrócił wyprawa policyjna do Częstochowy.

W dwa dni potem na jadącego do Częstochowy ekspedytora fabryki p. Janota w towarzyszywie kilku osób napadło 4-ch bandytów i sterroryzowawszy za pomocą brannin-

głowa i manuzra jadących, zabrali z wozu pieniądze, a p. Janota i dwóch jego towarzyszy zaprowadzili w głąb lasu. Tu mieli zamiar zastrzelić ich wszystkich, dali się jednak przekonać i zaniechali tego projektu, jednak z całą upórnością pozostali się z obrabianymi, nakazawszy im groźbę, by przez pół godziny nie ruszali się z miejsca i znikli w gąszczu leśnym.

W dwa godziny potem przyšli policyjanci, do których bandyci dali kilkanaście strzałów, ranie kilku śmiertelne. Policyjanci w popochnu poczeli uciekać.

Wreszcie weszoraj rozegrał się wprost sensacyjna walka policyj z bandytami. Doniesiono naczelnikowi powiatu, że w domu kole żelźni przebywają bojownicy z P. P. S., którzy gotują się do zamachu na przybyłego właśnie do Częstochowy gubernatora piotrkowskiego Jaczewskiego. Niebawem zarządzone olbrzymią obławę. Zmobilizowano policyję i wojsko w sile 230 ludzi.

W obławie wziął udział sam pan gubernator, wprawdzie kroczyl nie na czoło dumnych hufców policyjno-wojskowych, tworzył jedynie szereg, siedząc w zamkniętym powozie z dwoma brauningami w ręku. Poróż zaś był otoczony 30-tu kozakami z karabinami, gotowymi do strzału. Otoczono wreszcie dom kole żelźni, w którym, jak się okazało, przebywało sześciu zwykłych bandytów. Za zbliżeniem się do domu gubernator oiarował 100 rubli, nikt odmawny jednak nie zgłosił się. Wobec tego musiano poprzestać na osaczeniu domu w promieniu 500 kroków. Pertrakty z bandytami o oddanie się nie prowadzono, nie ufając widocznie w bojową tycerskość. Rozpoczęło się regularne oblężenie domu. Ustawiono trzy kartaczowice, z których nieustannie przalano ogniem. Bandyci ostrzeliwali się regularnie i strzelcy odstrzelali w ten sposób regularnie i strzelcy ich były bardziej „skuteczne” niż policyjne wojska. Ranili bowiem kilku z trzech starszych strażników, kilkunastu łech. Gubernator wraz z pomocnikami policyjną strą ukryli się w rzęzi, skąd wysyłali rozkazy. Charakterystyczne jest dla strategii policyjnej, że okrażając dom „zapomiano” u- 9-47 — 9-48; nie stawiać wojsko od strony sąsiedniego lasku

Olasztyńskiego. Bandyci więc mieli drogę na pola zamkniętą, od lasku zaś zupełnie otwartą. Gdy więc dokoczyła im jednostyna walka odstrzelowania się z domu wówczas po trzech godzinach postanowili skoryzwać z przeczoła strategicznego dowodzących obławą i rzucili się w stronę lasu. Puszczono się za nimi w pogon. Wywiązała się znów obustronna strzelanina. Tutaj już trochę szczęście dopisało policyi. Polajono bowiem trupem dwóch bandytów, trzech zaś ranny sam odebrał sobie życie. Trzeci jednak bandytom udało się zbiec przed pościgiem 350 ludzi!

Wyprawa ta z gubernatorem z tyłu białej powstachała w mięcie sensacyjne. S.

Cennik

IZBY handlowe przem. w Krakowie w dniu wyjątku w październiku Now o. g. 12 w pol.

Wielki Państo państwowe

plac 251 — ządaj 355-—

Wielki miastowski plac 117-75 ządaj 317-75

Wielki państwowy plac 65 — ządaj 89-—

30-tu frank w straż plac 18-30 ządaj 18-30

Wielki amerykański plac 490-— ządaj 495-—

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

— 9-48; — 9-48; — 9-48; — 9-48;

Wielkioczesny Zakład Artystycz. Fotografii
Adam Dębiec
Kraków
Basztowa 18 parter.

Dama uwięziona przez szynę tramwajową.



W Zyrichu rozegrała się tragiczna scena. Dama, która miała bućki w obcasach na pół łokcia, uwięzła obcasem między szynami tramwajowymi — i niemogła nogi uwinąć. Ruch na ulicy wstrzymanym został, przybyli policjanci, zebrał się tłum dokoła. Policjant wezwał damę, aby rozsunęła bućki i nogę wyciągnąć — ale dama ani o tem słyszeć nie chciała. Policjant grozi użyciem przemocy. Dama mimo to wznosiła się ucinąć żądając zyczenia władzy... Zaczem policjant bierze się sam do dzieła, przecina wieszadła bućki i wyciąga nogę damy. Śmiech szalony dokoła: pończocha pełna na dziur. Zagadka opora damy wyjaśniła się.

Rozkład jazdy.

Cołazi odchodzi z Krakowa:

- z Lwowa: 3:14 n. posp. 7:50 d. osob. 8:20 d. posp. 10:40 d. osob. 2:54 n. posp. 3: d. osob. 5:39 d. osob. 7:15 n. posp. 8:41 n. posp. 9 n. osob. 10:35 n. posp. 11:30 n. osob.

W Wielką:

- 12:45 n. posp. 3:04 n. posp. 8:28 n. posp. 8:52 d. posp. 9:21 n. posp. 14:2 d. osob. 1:57 d. osob. 2:30 d. posp. 10:21 n. posp. 6:10 n. osob. 8:46 n. osob. 8:13 n. posp. 10:35 n. posp.

Do Zakopanego:

- 7 - d posp. 10:25 d. osob. 3:45 d. osob. 12:07 d. osob. na Wielką: 8:30 d. osob. 1:50 d. miesz. 7:40 n. miesz. 9 - n. osob. 11:05 n. osob.

Pociąg przychodzi do Krakowa:

- z Lwowa: 5:32 d. posp. 1:24 d. osob. 2:30 d. posp. 6:26 n. osob. 5:05 n. posp. 9:13 n. posp. 2:30 d. osob. 3:32 n. osob. 19:40 n. posp. 4:57 n. osob. 4:45 d. osob. 8:18 d. osob. 1:24 d. osob. 10:15 n. osob.

Z Wielkiej:

- 8:07 n. posp. 9:25 n. posp. 5:55 n. posp. 7:20 d. posp. 8:13 d. posp. 9:30 d. osob. 1:50 d. osob. 4:45 d. posp. 4:62 d. posp. 8:10 n. posp. 8:46 n. osob. 9:35 n. osob. 11:38 n. posp.

Z Zakopanego:

- 4:05 d. osob. 4:45 d. osob. 8:23 n. posp. 19:00 n. posp. 8 - d. osob.

Z Wielkiej:

- 7:80 d. miesz. 11:20 d. miesz. 8:30 d. osob. 6:15 d. osob. 10:45 n. osob.

zginęła, a więc w stronę Polskiego Grzebielnia, Gaiucha, Hatyzjowskiego itd. Dzielnia zanewane nadzieje od rodziny z Warszawy odpowiedź, według której posłapi Pogotowie. Połowę kosztów wyprawy Pogotowie ofiaruje się ponieść.

Sповідź Azewa.

Parýz, 19 sierpnia. Autorowi sensacyjnych rewelacji z sądu Kulis ochrony Barcewo udało się odkryć krywkę największego szpieg-prowokatora, Azewa. Azew wytrypiony napisał do Barcewa, prosząc go, aby się

z nim spotkał we Frankfurcie nad Menem, co też nastąpiło. Rozmowę swoją ogłasza Barcew w „Martin”. Azew opowiedział, że już jako student oddał się na usługi ochrony, początkowo za 500 rubli miesięcznie, później nawet za 1000 rubli. Zdradzał na policyj tylko rzeczy nie-szkodliwe, a przez to odwracał jej uwagę od planów, które sam organizował, jak n. p. zamach na Piłsiewo. Rzeczy, które donosił policyj były tego rodzaju, że i bez tego nie byłoby się ukryć. Azew wyznał gotowość stawienia się przed sądem rewolucyjnym. Oświadczono, że odbierze sobie życie, jeżeli sąd rewolucyjny wyda na niego wyrok śmierci.

Jak bronić naszych bogactw kopalnianych przeciw Niemcom?

Artykuł „Potrzeby Krakowa wobec kraj” porusza silnie opinię publiczną i wywołuje szereg reakcji i odpowiedzi. Wielej innych smaczy adwokat dr J. Daniel w Wadowicach nadał nam artykuł, w którym rozstrzeże się stanowiska prawnika Kwesny, czy i jak możemy się bronić przed wścawymi Niemcami, wycupkującymi w Galicyi prawo poszukiwania węgla, a nie oświetlających kopali.

Poplądy dr Daniela polecamy uważnie miastotajnym czytelnikom. Czytałem artykuł w n. m. „Nowina” z dnia 17 bm. o górnictwie, że Francuzi inkynierzy, którzy im wykazywał nadzwyczajną obfitość węgla w krakowskich terenach, uważali za o-czystu, a następnie gdy się przekonało o jego uczciwości, dziwili się naszej lekkomyślności. Szanowna Redakcya od siebie dodała, że „nie wszystko jednak jeszcze stracone, pod tym względem da się jeszcze dużo zrobić, dużo obliczeń, trzeba jednak wielkiej wiary w swe siły i wielkiej organizacji, którzyby te kapitały krajowe we-władziły stronę skierowały”.

Patrzęć od dawna na to, co się dzieje, z bólem serca powiędzić muszę, że dzieje naszego górnictwa i powyższe zdanie, wypowiedziane dla pocieszenia społeczeństwa, świadczy, że lubimy się uspakajać, zamiast działać.

Kwestyę tę poruszyłem na Radzie miejskiej w Wadowicach, sam wypracowałem memoriał do Koła polskiego, nchwalony przez Rady miejskie w Wadowicach, Andrychowcu, Kłęczku i Żywcu i Radę powiatową w Wadowicach; memoriał ten poszedł do Koła polskiego, lecz się tam ztem kamiennym umarłymi. Onego czasu magistrat miasta Wadowice przesłał odpis memoriału redakcyom naszych gazet, ale żadna z nich o tem nawet nie pisała. Oczywiście tyle jest ważnych kwestyj do omawiania w gazetach: sprawy chińskie, japońskie, tureckie, odwołiny królowej holenderskiej w Paryżu itp. Kiedy zniechęć chwile czasu na zajęcie się sprawą kopali prostego węgla w Galicyi? A zresztą jeśli ktoś z redakcyi zaglądnął do memoriału, znalazła w nim tyle rzeczy niejasnych, wątpliwych, że lepiej dać spokój i sądzić, że opantrność nie nosi opaci i że jakóto to będzie.

A tymczasem Niemcy, Francuzi, może w przyszłości Japończycy zagarną niesłychane skarby nasze. Ale dzieje się gorzej. Niechcym tam zagarnali i zakładali własne kopalnie; skorzastają z tego i społeczeństwo, zakładając fabryki w pobliżu kopali. Ale Niemcy zwiastczą zagarnięcia wyłączeni, wiercą i wiercą to tu tam, a Kopalni nie zakładają. To już jest skandal, wolający o pomoc do nieba.

Nie mogę o tem mówić bez goręczy i ślaczego wszem wobec i na przyszłość komu o

tem wiedzieć należy, stawiam następujące tezy:

- 1) Nie istnieją „tereny węglowe” — istnieją tylko tereny naftowe, tj. lądowe, będące własnością osób prywatnych, tem samem uprawnionych do wydobywania tamże nafty. Węgiel jako mineral zastrzeżony (§ 3 n. g.) należy do państwa, które za odpowiednią opłatą, zgłaszając się do urzędu sądu pocieszenia węgla (Scharf-recht § 13-21 n. g.) do wyższego po-szukiwania w pewnym obrębie (Kreisrecht § 22 n. g.), a tym co znajduje, prawo wy-dobywania węgla na pewnej przestrzeni (prawo kopalni § 40 n. g.). Państwo, udziela-jąc powyższych praw, nie wyzyska się swej własności, a nabudynajcy je, poddaje się im obowiązkom i ograniczeniom, które ustawa górnicza na niego nakłada.
- 2) Najważniejszym obowiązkiem posiadacza wyłączenia jest wykonanie na-nadawane prawa na nadanej wyłączeni (Plan haftenrecht § 117 n. g.). Posiadacz kilku wyłączeń musi to prawo wykonać na ka-żdej wyłączeni (§ 178 n. g.). Złączenie większej ilości wyłączeń bez wyko-nania praw poszukiwawczych na ka-żdej z nich jest wykluczeniem. Ustawa części podobnego nie zna. Posiadacz wy-łączeni ma co pół roku składać sprawozda-nia z postępu swych poszukiwań; ewentual-nie do tego ma być przez urząd górnicy przyznany pod grzywną lub odebranie w-yłączeni (§§ 178 i 341 n. g.).
- 3) Bezprawnie przeto jest, jeżeli w imieniu ręki zbierają się kilka tysięcy wy-łączeni, na których wcale nie prowadzą się żadne roboty poszukiwa-wcze, z których oczywiście nie składa się żadnych sprawozdań.
- 4) Bezprawiem jest, jeżeli urząd górnicy takiego posiadacza tym wyłączeni nie przy-nagla, względnie wyłączeni, po odpow-iednim zagrożeniu, mu nie odbiera.
- 5) Taki posiadacz wyłączeni, wywier-ciwszy głęź na jednej wyłączeni otwór, nie składa o niego nic, a nawet prawa kopania innej kopalni nie otwiera, lecz otwiera i przenosi się w wierceniu na inną wy-łączeni. Otóż twierdzą, że taki otworczy-otwór staje się rzeczą niczyją, a posiada-czowi wyłączeni, nie starającemu się o nadanie kopalni, wyłączeni odebrać należy.
- 6) Twierdzą więc, że gdyby urząd górnicy zastosował ustawę, istniejącą wyłączeni-by były wolne i do dyspozycji każdego, kto by się o nie starał.
- 7) Dla kraju, nowiświat, minst i jednostek wyprawy stał nauka, że nie powinny być sta-rac o wyłączeni, choćby były za-jęte przez osoby obce: trzeba, no uzyskaniu

Bank przemysłowy
 dla królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Ks. krakowskiem
 Filia w Krakowie.

Zakład centralny we Lwowie, kapitał akcyj. k. 10,000,000
 Telef. Nr. 0083. Rany otworu od 9-1 i 2-1/2 z wyjątkiem niedziel i świąt.
 Wszelkie transakcye bankowe. Finansowanie przedsiębiorstw przemysłowych. Wkładki na kaucyjce i rachunek bieżący, kupno i sprzedaż walut dewiz, papierów wartościowych, eskont, inkaso wekeli, przekaz czeków i akredytów kraj. i zagr. Udziały wszelkich wekawków co do lokacyi kapitałów i transakcyy finansowych. —

Teatry

REPERTUAR

24 sierpnia	Bobota: „Legion”.
25 sierpnia	Niedziela: „Kolejka pod Krakowami”.
26 sierpnia	Poniedziałek: „Pawel I”.
27 sierpnia	Wtorek: „Wesele”.
28 sierpnia	Sroda: „Niepotop”.
29 sierpnia	Czwartek: „Kordian”.
30 sierpnia	Piątek: „Warszawianka”.
31 sierpnia	Niedziela: „Kobiety, gra w wino”.
1 września	Niedziela: „Legion”.
2 września	Poniedziałek: „Kobiety, gra w wino”.
3 września	Wtorek: „Pawel I”.
4 września	Sroda: „Kobiety, gra w wino”.
5 września	Czwartek: „Złota czerecha”.
6 września	Piątek: „Kobiety, gra w wino”.
7 września	Teatr w parku Krak. Wtorek: Królowa Sabat
8 września	Sroda: Królowa Sabat
9 września	Teatr na wystawie architektonic. Wtorek: „Wesela Jima”.
10 września	Teatr Nowości. Nadzwyczajny skrobak. Chłopięce dzieci. Maryla Felicia pianistka kabaretowa. Buzleki. „Głodomór galicyjski”. Zangery. Menu kr.: Pocztać o g. 8 wiości.
11 września	Edison. Teatr o g. 8 i 10 wiości.

wyłączności powinni wezwąć urząd gminny do odebrania tych samych wyłączności tym osobom, które je dotąd bezprawnie zajmują.

Co najmniej osiągnięto się tyle, że dotychczasowe posiadacze rozpoczyna zakładanie kopali.

Oby mi się udało pomyślnie zamknąć sprawy władz i miarodajnych czynników! Wadocze, 17 sierpnia 1912.

Dr L. Daniel, adwokat krajowy.

Milionowe bankructwo.

„Wiek Nowy” donosi z Kalusza: Do licznej falangi bankructw przybyło w ostatnich dniach bankructwo największe, jakie rozdziła tegoroczna stagnacja kredytowa w Galicyi, mianowicie bankructwo dyrektora banku w Kaluszu Mojżesza Szpindla. Pasasywa wynoszą 1,200,000 koron. Poszkodowani są prywatni eskontery w całej prawie Galicyi, oraz kilka banków powożących instytucji finansowych we Lwowie, wreszcie setki żydów.

Mojżesz Szpindel, jako inkasent firmy Szpindel, Mühlstein i Weissman, jest właścicielem browaru kaluskiego i zięciem milionera Mühlsteina.

W niedzielę dowiedziano się, że Szpindel ogłosił bankructwo, a zabrawszy z banku 400,000 K. wkładkę oszczędnościową, uciekł. Przed domem jego rozgrywały się w niedzielę straszno sceny. Starsze kobiety i biedne siostry rozdzierały formalne szaty i płakały gorzkiemi łzami.

Targ koszykarski Ligi P. p. w gmachu „Sokola” przy ulicy Wolskiej, otwarty codziennie od 8 rano do 6-tej wieczorem.



Kraków, 20 sierpnia.

Oszustwa na stacyi Grzegorzeczej.

O alerze tej dowiadujemy się następujących dalszych autentycznych szczegółów:

Toczące się obecnie śledztwo w krakowskim sądzie karnym, wdrożone zostało na podstawie doświadczenia karnego, wleśnionego przed 2 miesiącami do Prokuratury państwa przez c. k. Dyrektora kolei państwowych w Krakowie Włobzerman swem doniesieniem Dyrektora wybrała szereg wypadków oszukanych, dotyczących się blisko od roku oraz wyraża supozycyę, że istnieje „konspiracyum”, które się dzieli zyskami. Dyrektora, inżynierem skarbu kolejowego, czynie się pokrzywdzoną i przyrzęca się do postępowania karnego.

Na skutek tego doniesienia karnego zarządziła prokuratura dochodzenie, które, jak wiadomo, prowadzi sędzia śledczy dr Białochodzki. Możliwe śledztwo, toczące się gwałtownie od blisko 6 tygodni, otoczono jest z łatwo zrozumiałych powodów ścisłą tajemnicą urzędową. Wiadomem jest dotychczas tylko tyle, że śledztwo skłórowane jest przeciw magazynierowi stacyi grzegorzeczej Rudolfowi Müllerowi i śledzo-

two przeciw niemu toczy się w kierunku zbrodni oszustwa i zbrodni nadużycia władzy urzędowej. Dotychczasowe śledztwo ustalilo już kilka wypadków oszustwa z łączną szkodą skarbu kolejowego na blisko 1000 koron. Z polecenia sędziego śledczego toczy się w tej sprawie (i podobno jeszcze się toczy) dochodzenia policyjne, którym kierował kom. dr Styczeń.

Dyrektora kolejowa, zanim wniosła doniesienia, prowadziła (podobno z polecenia ministra) dochodzenia w tej sprawie w niewystłym zakresie działania. Rezultatem zaś dochodzeń była konieczność odstąpienia sprawy prokuratury państwa.

Z teatru miejskiego.

26 bież. wystawianym będzie na scenie krakowskiego teatru „Pawel I”, dramat Merz-kowskiego. Rola tytułowa pozostała przy dyrektorze Solskim. W obsadzie dramatu zostały następujące zmiany: Aleksandra, astepce troję grać będzie p. Boroński, cesarzową Maryę Fiedorową p. Czaplinska, Elżbietę córkę Aleksandra p. Olska, br. Pahlina gubernatorą wojskowego p. Maryjański, dowódcę wojsk p. Boguskiński, leib-medyka p. Schmidt.

Sprawa dr. Wróblewskiego. Aresztowany pod zarzutem kłamstw anarchizystycznych i posiadający od kilku tygodni w areszcie śledczym dr. Augustyn Wróblewski ma być w dniach najbliższych wypuszczony na wolność.

Mianowanie. Konepłata policyjny p. Jerzy Rótschek został mianowany koniszerem.

Otwarcie nowego Urzędu pocztowego w Krakowie. Z dniam 1 i września wchodzi w życie nowy urząd pocztowy w miejscowości Dąbie z urzędową nazwą „Kraków 13”. Do miejscowego okręgu doręczeń nowego urzędu pocztowego przydzielono miejscowości Dąbie, Boczka i Głęboczek.

Ukraińcy w Krakowie. Ukraińska „Hromada” urządziła w niedzielę w tow. „Promiata” zebranie, celem założenia w Krakowie „Towarzystwa urzędników służby państwowej”.

O bank dla rękodzielników. W sprawie utworzenia w Krakowie Banku kredytowego dla rękodzielników odbyło się w sali Klubu rękodzielniczo-miejszakańskiego zgromadzenie rękodzielników krakowskich pod przewodnictwem w. T. Bujasa.

Na posiedzeniu obchodilo o ustalenie daty otwarcia Banku. Po przedstawieniu przez r. Wolnego dotychczasowej w tym kierunku akcji, wygłosiła się dyskusya, w której zabierali głos pp.: Wurm, Zakulski, Mikolajski, Burzyński, Bujas, Odrzywałek, Pezenicki, Kleinberger i Wolny. Wszyscy mówcy oświadczyli się zasadniczo za przystąpieniem zaraz do otwarcia Banku.

Z wystawy architektury. W kaplicy na wystawie grać będzie na organach w środę dnia 21 b. m. od g 5—8 popoł. p. Fr. Uziembło absolwent konserwatorium lwowskiego — zaś w sobotę dnia 24 b. m. o tej samej godzinie grać będzie p. Niepielski organista w kościele N. P. Maryi i dyrygent.

Teatr w parku krakowskim. „Królowa Sabat” ciesząca się wielkim powodzeniem, odgana będzie we środę na benefit p. Zaleskiej, grającej główną rolę Noemi. Panna Zaluska zdobyła sobie sympatię u publiczności i uznanie krytyki. Należy przypuszczać, że na benefit znowu artystki licznie przybędą widzowie i zwolniczy teatr ludowy, który za tydzień zamknie swe podwoje.

Dziś także: Królowa Sabat.

Archa krwawej bójki. Wczoraj policya aresztowała jeszcze dwóch marzary, Adama Głwie i Stanisława Bobrowicza, którzy onegdaj ciężko poraniili Jana Nazmierkiewca, o czem donieśliśmy wczoraj.

Czy zgubił? Bernard Gressler, właściciel magazynu przy al. Grodzkiej 1. 43, pisał wczoraj swemu przyjacielowi handlowemu 19-let. E. Błosińskiego do banku austro-węgierskiego z kwotą 390 K. Błosiński wrócił niebawem, oświadczając, że pieniądze zgubił. Nie uwierzono jednak temu wcale i Błosińskiego przygotowano.

Z teatru „Nowości”. Doskonale obecny program bawi codziennie licznie zebraną publiczność. Nader wesoła komedyja „Głodomór galicyjski” wywołuje śmiechu. — W kabarecie występuje z powodzeniem pp. Poleński i Karbowalski. Rozpaczają także występ p. Felice pianistka, śpiewająca szereg piosenek bieżącego repertuaru. Kilka znakomitych numerów warietowych uzupełnia program. Benefis p. Palczewskiej odbędzie się w piątek dnia 23 bm. ze specjalnie nowym programem.

Wyrodna matka. Katarzyna Bonach, znana płażaczka, rzuciła wczoraj swego 13-miesięcznego dziecko na szynę tramwajową w ulicy Krakowskiej w chwili, gdy całym pędem nadjeżdżał wóz. Przechodnie jednak wcale zdołali uratować dziecko od niechybnej śmierci. Wyrodna matka odstąpiła do aresztów.

Szwemorderca. Z Jarosławia donoszą. Znany dobrze w mieście awanturnik, Wojciech Torba, z zawodu szewc, zamordował swego sąsiada Jana Koniecznego w kłótni, zadając mu kilka śmiertelnych pchnięć szwajskim nożem. Zbrodniarza aresztowano. Zamordowany Konieczny nie jest pierwszą ofiarą Torby. Ma on już na sumieniu kilka zabójstw. Nie dawno skopał tak niebezpiecznego chłopa, że ten zmarł, także kopniacem awanturniczego szwacha było przyznanie śmierci jednemu z jego sąsiadów.

Niebezpieczne wypadki. Wczoraj 15-letni Gerson Berger w czasie wyladowywania towarów spadł z wozu i złamał lewą rękę. 9-letni Antoni Zawada również spadł z wozu i doznał, podobnie jak poprzedzi, złamaania ręki.

Rzeźmiejski w Tatrach? Od p. Władysława Krzeptowskiego z Zakopanego otrzymaliśmy list, w którym żali się „o imieniu juhasów z Doliny Kościeliskiej” na wypadki rabunków, których ofiarą padli góralce ze strony rzekomych „turystów”. On w lipcu po wrzwał pewien bujar na halę Małą Łąkę z jarmarku w Zakopanem, mając przy sobie 400 K. W górach miał go zaczepić nieznaną rabuś, porządnie ubrawny, prosząc o przeprowadzenie przez góry. Góral nie odmówił jego prośbie, ale zle na tem wytrzymał. Pod Małą Łąką rabuś rzucił się na niego i odebrał mu pieniądze.

Przed kilku dniami znowu kilku „turystów” miało zniszczyć w Dolinie Kościeliskiej góral pod groźbą rewolwerów do oddania wszystkich serków, jakie miał na jarmark.

Jeżeli wypadki podobne zdarzają się, to rabunkowi dopuścił się rzemieślnik, którego w sprawie do Zakopanego spora sędziła, ale nie turyści, nie laternicy. Dziwnem też jest, że poszkodowani góralce nie postarali się o wykreślenie sprawców rabunku.

Dyżenterya w Łodzi czerzy się za straszajacy sposób. W jednej tylko fabryce Scheiblera zachorowało z górą 100 robotników, z których kilku zmarło. W zakładach fabrycznych wywieszono ogłoszenie, przestrzegające robotników przed piciem wody i jedzeniem owoców.

BANK
Zaliczkowy i Kredytowy
 [Königgrätz]
 Złóżnił uborni astw o Hradci Králové
 Filia Kraków, ul. Wiśniewa 3 Obok Banku Austro-Węgier.

Kapitał obcyjy koron 15,000,000.
 Fundusze rezerwowe R. 2,500,000.
 Stan wliadek koron 41,000,000.
 Bank przyjmuje wkłady na książeczki za opowontowaniem po

Wpłaca dziennie bez wypowiedzenia do kor. 5000; podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy.
 Billa kupuje i sprzedaje, w waluty papiera i w srebrze, wydaje przekazy na znaczeniej miejscowości oraz zaliczki w wszystkie miasta i miasteczka, jak na dogodnie.
Kantor Wymiany
 Godziny urzędow. od 10-tej popołudniu do 1—3

Ksiądz wygnaniec. Zmuszony przez rząd do opuszczenia Jasnej Góry O. Pius Przędziński wybrał wyjazd za granicę tylko na razie, z powodu złego stanu zdrowia; zastrzegł sobie jednak prawo udania się następnie do gub. permskiej na wygnanie.

List zbrodniarza. Z Włocławka donoszą: Do miejscowej żandarmeryjki nadział list 30-letni Franciszek Beszydlak, kilkakrotnie karany za kradzież z zawadiadonem, że zmienił dotychczasowy zawód złodziejski — mianowicie zostaje wlamywaczem i mordercą. List kończy słowami: „Do miłego, rychłego zobaczenia”.

Z kroniki żałobnej.
Rudolf Giehnrein, lat 73, zmarł dnia 18 b. m.

Julia Trzczińska, lat 53, zmarła 19 b. m.
Honorata Sieradzka, lat 52, zmarła 19 b. m.

Andrzej Kutzeba, lat 43, zmarł 18-go bież. m.

Jas. Dobosz, lat 48, zmarł 18 b. m.
Fior. Wójcik, lat 71, zmarł nagle 18-go bież. m.

Marya Batko, lat 23, zmarła 18 b. m.
Anna Jurcowa, lat 57, zmarła 18 b. m.
Grzegorz Durjanowicz, lat 42, zmarł 18 b. m.

Trzęsienie ziemi nad Bosforem.

(Patrz ilustracyę na str. 1)

Zeszytologicznie trzęsienie ziemi, które nawiedziło miejscowości nadbrzeżne w cieśninie dardanelskiej (znane dostatecznie z obywatelskich opisów w „Nowinach”), zaczęło się niesłychaną paniką. Ilustracya nasza sporządzona według fotograficznego zdjęcia, przedstawia tam w panicznym strachu uciekający z miasteczka Mirioz. Miasteczko to, jak wiadomo, zostało formalnie zniszczone przez 2 góry, pomiędzy którymi leżało. Trzęsienie ziemi pozabawiło dachu nad głową kilkadziesiąt tysięcy ludzi.

TELEGRAMY
TELEFONEMATY
„NOWINY”

Z wczorajszej Rady ministrów.

Jedynie sprawy wojenne. — Ponowny wyjazd ministrów.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczorajsza Rada ministrów (Tel. wł.) bez mała cały dzień i skończyła się o g. 9 wiecz. Przedmiotem narad były wyłącznie sprawy bieżące. Delegacya zbiorą się około 20-go września. Ostateczny termin zwolnienia delegacyi nastąpi będzie na następnej Radzie ministrów, która się odbędzie 10 września.

Dziś i jutro wszyscy ministrowie ponownie opuszczają Wiedeń i wracają do swych letnich siedzib. Dr. Bilski już wczoraj po południu powrócił do Ischla.

Sprawa sejmowej reformy wyborczej.

Wiedeń. Przepływa Koła polskiego i sejmowego Koła polskiego zbiorą się we Lwowie dnia 7 września, zaś pełne zebranie posłów polskich odbędzie się dnia 8 września. Komitet dla reformy wyborczej sejmowej w zbierze się dnia 10 września.

O drogi wodnej w Galicyi.

Wiedeń. Sprawozdawca noweli do ustawy o drogach wodnych poseł dr Rosner przybył do Wiednia i wszedł w styczność

z odpowiednimi resortami. Można stwierdzić, że w kwestyi dróg wodnych uciezionym został ważny krok na przód, mianowicie dyslokacya dróg wodnych w ciągu mienszej letnich w zupełności ukończyła się, a haborat, który stanowi substrat dla przyszłych operatów do budowy kanału Dunaj-Odra.

Powrót dra Leo na wakacje.

Wiedeń. (Tel. wł.) Prezes Koła polskiego dr Leo wyjeżdża dzisiaj z Wiednia na dalszy pobyt wakacyjny do Sobot. W pierwszych dniach września wraca dr Leo do Lwowa, gdzie się odbędzie znane obrady polityczne.

O pokój między Włochami a Turcją.

W Londynie jest tendencya pokojowa, w Rzymie nie. — Sprzeczenie wiadomości. — Nowy generalissimus armii włoskiej w Trypolisie.

(Telefoniem od naszego korespondenta).
Wiedeń. Dzisiejsza prasa wiedeńska sprawnie szereg sprzecznych wiadomości w sprawie zawarcia pokoju między Włochami a Turcją.

„N. Wr. Tagblatt” w dłuższej depeszy z Londynu donosi, że wczoraj wieczór dożyło w Londynie za rzecz pewną, iż przyszło do zawarcia pokoju, na razie nieoficyjalnie.

„Antonomast. N. Fr. Presse” w szeregu telegramów z Rzymu zaprzecza wszelkim dotyczącym wiadomościom. Przeciwnie, dziennik wspomniany konstatuje, że w Rzymie nastąpił z namienionym zwrot w kierunku najenergiczniejszego prowadzenia dalszych operacyi wojennych. Dowodem tego zwrotu jest fakt, że dotychczasowy komendant armii operacyjnej gen. Caneva, który zyskał sobie opinię zbyteknie kunktora, zostanie odwołany. Następcą jego zostanie generał-porucznik Ragini, który domaga się znacznego wzmocnienia sił zbrojnych w Tripolisie. Mobilizacya odpowiednich oddziałów już się odbywa.

Z Konstancyjopola zaś donoszą, że turecki gubernator archipelagu, który wzięty do niewoli włoskiej przebywał dłuższy czas w Rzymie, wyjechał stamtąd do Konstancyjopola z włoskimi warunkami pokoju. Obecnie pertraktuje on z rządem tureckim i w najbliższych dniach udaje się z odpowiedzią rządu tureckiego do Szwarzycy, gdzie się będą toczyły rokowania pokojowe.

Wobec tak sprzecznych wiadomości, trudno sobie wyrobić jasne pojęcie o kwestyi, czy istotnie toczą się rokowania pokojowe.

Czy papież Pius X opuścił Watykan?

Rzym. (Tel. wł.) Dziennik „Messagero” donosi, że papież Pius X rankiem dnia 14 bm. w ławizysty swego sekretarza opancził scenoju Watykan i udał się do Włocławka, gdzie odwiedził swą najstarszą siostrę Różę, obecnie chorą, mieszkającą na III piętrze jednego z domów przy placu Rosticchio.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejsza „N. Fr. Presse” notuje tę pogłoskę, zaprzecza jednak by była prawdziwą. Najstarsza siostra papieża Róża była chorą na zapalenie płuc, obecnie jednak ma się dobrze, a wkrótce razie zdrowszą jest od papieża, który ciężko cierpi na serce. Zresztą papież zdaje sobie dokładnie sprawę z tego,

że tego rodzaju ekskursja do Rzymu zakończyłaby w wysokim stopniu całą politykę Watykanu.

W przededniu ożegnego starcia w Albanii.

Ultimatum rządu do Albańczyków.
Konstantynopol. (Tel. wł.) Przeliceni straż Albańczyków zbliżają się już do Koprilli. Rząd skoncentrował w miejscowości Gueweli 54 batalionów piechoty wraz z silną artylerją. Gueweli leży na drodze do Koprilli. Rząd turecki wystosował do przywódców albańskich ultimatum, w którym wzywał, aby zbliżający się do Koprilli w dniu dzisiejszym zaniechali dalszego marszu na Koprilli, w przeciwnym razie wojska rządowe rozpoczną przeciw nim działania wojenne z całą siłą wzdłuż.

Krwawe walki na granicy czarnogórskiej.

Konstantynopol. (Tel. wł.) Walki na granicy czarnogórskiej trwają w dalszym ciągu. Przewodzący przekroczył oddział wojsk czarnogórskich granicę pod Brani, gdzie stoczył zwycięską bitwę z wojskami tureckimi. Czarnogórcy zdobyli kilka blokadzów granicznych i wzięli 54 żołnierzy tureckich do niewoli. Straż tureckie wynoszą ponad tego kilkadziesiąt oficerów i żołnierzy z a bitych i ranionych. Czarnogórcy zapotrą w broń nadgraniczne budy serbskie.

Po zamachu na biskupa.

Wiedeń. Dyrektor zakładu dla obłąkanych w Ybbs oświadcza, że sprawa zamachu na biskupa Edegera, mimo, że dłuższy czas znajdował się w zakładzie w Ybbs, nie jest chorym umysłowo, lecz całkowicie mierzwiem na wstręt do pracy. Wolął on siedzieć w kryminale, lub w zakładzie dla obłąkanych, aby tylko nie pracował.

Polacy a zjazd eucharystyczny.

Abcya. Bawicy tu na kuracyi książę arcybiskup Teodorowicz otrzymał z Wiednia od kardynała dra Nagla telegram z kategorycznym zaprzeczeniem, jakoby czyniono jakikolwiek trudności w zorganizowaniu się polskich uczestników kongresu eucharystycznego w jedną narodową grupę bez względu na zabory.

(Udział Polaków w pochodzie zapowiadany jest w liczbie 1600 osób).

NADESŁANE.

MOJE STARE
doświadczona potęza miodu, służy do pielęgnowania skóry twarzy tylko mydła i liliowego mleka ze znakim konicz. wyrob. Bergmanna i Spółki w Tetschen nad Łabą. — Wzrost do zabytku po 80 halitry za sztukę 804

LE GRIFFON
prawdziwe francuskie papierki cygarowe wazce dzie do nabycia. 150

Najpewniejszą ochronę przeciw niebezpiecznym bigunikom letnim nasz powinna każda matka, której zależy na życiu swego ukochanego dziecka. Przy odżywianiu zapomka „Kufelke” należą przeszłydo w trawieniu do rzadkości. „Kufelke” ma największą wartość pożywną i rolę dzieci zdrowiem, silnemi i odpornemi przeciw wielu chorobom dziecięcym.

Wszystko jest znikome na tym świecie

do nabycia w drogueryi Linka ul. Sławowska, Reiser i Weindling ul. Grodzka, Drog. Hanak i Sp. ul. Szewska, Drog. ul. Karmelińska, Drog. Zopoth ul. Sienna, Reim i Sp. Rynek, Linia A.E. główny skład Skład apteczny „Sanitas” Kraków, ul. Długa 18.

a więc i Pani zgubi po użyciu kremu „Odaliszka” a K 1:20 i mydła macierzanekowego Bracha 2 80 h. wagi, przysyć, płamy wątrobiane, rozmaite wryzuty skórne czerwoności nosa i rąk, uchroni skórę od pękania i szorstkości, a dostanie pięć o śnieżnej białości i jedwabnej delikatności z tego powodu proszę Panie nie próbujcie dłużej swaj cierniwości

Najlepsze książki do nabożeństwa. 806: Dla inteligencji: Medwilewki katolicki, Zbiór modlitw najpotrzebniejszych...

Austro-Americana Regularna i bezopóźniająca komunikacja z Australią do Ameryki, Kanady i t. d.



ROZKŁAD JAZDY.

Table with 2 columns: a) z Tryestu do Nowego-Jorku, b) z Tryestu do Berytynu przez Rio de Janeiro. Lists destinations like Argentina, Buenos Aires, etc.

Informacyi

udzielać oraz sprzedaż kart okrywczych ukontestacyj. Kraków: Jener. Agencja (GOLDLUST i Ska), Lublin: Z. Napocisk (dowca). Czerwińsk: Biuro pasażerskie Austro-Americany, Ratibustraszne 2.

Dla Galicyi wchodzącej:

Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Americany, Nie Błazne 2, jakoteż wszystkie agencje, na prowincyi. Tyczyś: Dystrykta Austro-Americany, via Molina Piccola 2. Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Americany, I. Karntnerung 7.

Nowe kursy przeprowadzane

w szkole buchalteryi Stanisława Burnatowicza w Krakowie ul. Floryańska L. 55. I. p. Telefon Nr. 2113.

Panienci

ze szkół średnich znajdują się w Krakowie i w Krakowie opiekę przy Inteligentnej w dowie. Na żądanie forteplan w domu. Zgłoszenia: Rozwodowska w Krakowie, Stolarska 18. I. p. 834

„ALLIANZ“

akcyjne towarzystwo ubezpieczeń na życie i renty we Wiedniu, przyjmując pod bardzo dogodnymi warunkami ubezpieczenia na życie, renty i posagi.

Zdolni i energiczni zastępcy zastana przyjęci w każdym mieście zachodniej Galicyi za wyjątkiem prowincyi. Nieobeznanych poucza się najdokładniej. Instrukcje wysyła się bezpłatnie z główną agencją w Krakowie, ul. Długa nr. 10, przy Dąbrowski, lub z Gł. Tow., Bielsko, ul. Główna 1.

IGNACY CYPRUS, KRAKÓW. Opiekun 124. Wskazywanie i nadsyłanie porządki...

Najlepszymi i najtańszymi ze wszystkich środków przeciw Odciskom amerykańskie, patentowane pierścienie przeciw odciskom.



Ucierpienia białej w 10 do 20 minut po przyłożeniu a nowym niezawodnym lekarstwu w 10 do 14 dni według sposobu użycia. Próba koszt 20 h., 6 sztuk w pudełku K 1-—.

Obrazy oryginalne najwybitniejszych artystów polskiej, okazujące tanio do sprzedania. Handlarz wykwintny. Opłata: 10-15/1, w południe i 6-7 wieczór. Ulica Graniczna 10, parter, na prawo, od frontu. Dzwonki 2 razy. 697

Pracownia tapicerska FRANKISZKA RAKIANSKIEGO znajduje się obecnie przy Zaczysze I. 10.

Rilkanaście dziewcząt znajdzie natychmiast umieszczenie w fabryce porcelany w Czechach. Zgłaszać się należy do Oddziału pośrednictwa pracy Polskiego Tow. Emigracyjnego Kraków ul. Radziwiłłowska 21.

Maszyna do zycia nowa Veritas' nie używana do sprzedania na bardzo dogodnych warunkach. Wiadomość w Wiśni 2. III. p. I. drzewi na prawo.

Biuro 682 pośrednictwa „San” Kraków, ul. Krakowska 1 26, sporządza fałszywe czynności.

GUMOWE specjalności dla Panów i Pań prawdziwie francuskie dla państwa I. jakości. parafian, czarny mark, obramka „Kolonia” jako najlepsza...

Zakład pogrzebowy „CONCORDIA” JANA POLDEGO. pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331. Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich.

Jama, głowa używa tylko Dr. OETKERA proszku do piczyzwa po 12 halery. Najlepszy, najdostojny, przez lekarzy polecany środek mocznicowy...

Adolf Siostrzonek malarz w Krakowie ul. Zwierzyniecka 4. podejmuje się: Malowania kościołów, pokojów i wszelkich robót tak malarskich jak i pokostniczych...

Mydło Rajskie Śmiechowskiego najlepsze do prania i mycia. Mydło Rajskie Śmiechowskiego pozwala gryzących składników, nie niszczy rąk i nie szkodzi błędnym.

Dla słomianych wdowców i kawalerów najlepsze i pewne artykuły gumowe i bielizniarskie. DROGIERNA ZDZISŁAWA RUDOMORSKIEGO 887 Kraków, ul. Floryańska Nr. 33.